
A BÁCS-BODROGH MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
Megjelenik hetenkint kétszer . Vasárnap és csütörtökön.

SZERKESZTŐSÉG íh KIADÓHIVATAL: 
Grórnon- és Zrinyi-utcza sarkán, I-sö emelet.

hova minden a lap szellemi és anyagi részét illető közlemények 
intézendők és minden dijak fizetendők.

Dr. MOLNÁR GYULA.

Előfizetési árak :
Em-sz évre 8 Irl — b’élévre 4 Irt — Negyedévre 2 frt. 

.\i|ii;tiiiiukiiak •••_’••*/.  évre ti Irt. EiT-vre 3 irt. Negyedévre 1.50.
Eiryes szám ára 10 kr.

Főispán és államtitkár.
E czini alatt e lap 67-iki számában egy igen 

érdekes czikket olvastam ; engedje meg lek. szerkesztő 
ur, hogy e czikkre reflektálva egy-két megjegyzést te­
gyek jelen állapotainkra.

En is megyebizoltsági tag vagyok, még pétiig kor­
mánypárti. de ugv magam, mint e megye minden füg­
getlen gondolkozásé férfin most már meg van győződve 
arról, hogy a „Bácsmegyei állapotok“ sommás elneve­
zése alatt ismert mindennemű hatalmi visszaélés, 
jegyzők sikkasztása, az a felett szemet hunyó főszolga­
bírói praxis, a pajtáskodásból folyó cltussolási machinátiók, 
politikai ellenfelek üldöztetése, holmi bizalmi szavazatok 
s egymás-tömjénzések a megyegyűléseken, a politikai 
tisztesség és morálról intéző fél-fiainknál vallott különös 
elvek stb. most már tarthatatlanok.

Fejcsóválva olvastam b. lapjában azon heves táma­
dásokat, melyekkel az itt divó rendszert ostorozták, s 
mondhatom kelletlenül érintett, hogy különösen a főispán 
ellen oly kemény kifejezések használtattak, habár csak 
máshonnan idézve, a minőket eddig b. lapjában még nem 
olvastam.

De még inkább csodálkoztam, midőn a Bácska és 
Nemzetnek erre vonatkozó czáfolatféléjét olvastam, melyek 
legnagyobb ellenérve abban konkludált. hogy e vádak 
alaptalanságáról annnyira meg van győződve a megye s | 
az ország, hogy azokat még feleletre sem akarja mél­
tatni.

Már pedig az ilyen czáíolatokkal. ilyen támadások el­
len a vádak alaptalanságáról senkit sem lehel megyőzni.

Bács-Bodrogh megyének minden polgára felháboro­
dással s szégyennel vesz tudomást mindezekről s han­

gosan követelik, hogy e vádak eklatáns módon czálől- 
tassonak meg.

Ha ez meg nem történik, úgy azok valóknak vétet­
nek s a közvélemény hangosan követeli ily vádak ellen 
nem védekező magas állású férfiak menesztelését.

A közönség kényes közéletére s jogosan alkalmazza 
a legszigorúbb erkölcsi mértéket azokra, kik abban sze­
repelnek. pláne, ha ezek oly magas állású urak, mini a 
főispán és államtitkár. — Becses lapja kelletlenül repro­
dukálta a főispánunk elleni erős támadásokat a házassági 
engedélyek ügyében, hozzátevén, hogy azt csak a lóispán 
repulatiója érdekében teszi, elvárva azok czáfolalát.

E támadások általános feltűnést kellettek minden 
körben, az alapos czáfolatot azonban már három hét óla 
hiába várjuk.

Ilyesmit büntetlenül egy főispánról nem szabad 
írni; — lessék illetékes utón az irót felelősségre vonni, 
s ha főispánunk bírói Ítélettel igazolja ártatlanságát s a 
róla közlőit állításokat rágalmaknak bélyegezi, akkor el­
járásának korrektségéhez gyanú sem férhet. — Mind­
addig azonban a megye minden független polgára meg­
vonja tőle bizalmát.

A hol ilyen támadások napvilágot láthatnak, a hol 
jegyzők sikkasztással, főszolgabirák bűnpártolással, a 
főispán pedig arról vádoltatok, hogy 2000 írtra menő 
egyesületi pénzt Gromon Dezsőnek ajándékozott, s sok 
egyebet : ott a megye független polgárainak szövetkezni 
kell. Épp azért üdvözöljük azon megyebizotlsági tag 
lelkes felhívását, ki becses lapjában Bacsmegye epura- 
tiöja érdekében a megye független polgárait egyesülésre 
buzdítja.

Egy megye-bizottsági tag.

POLITIKAI HÍREK.

. Külföldi lap rólunk: A müncheni Allge- 
meine Zeitung vezérczikkben foglalkozik a Szapáry-kor­
mány jövőjével és a pártok állásával. Megtámadja Tisza 
Kálmánt azért, hogy az ő sajnálatos egyoldalúsága s 
elfogultsága idézte elő a szélső balnak jelentékeny meg­
erősödését. Tisza pártpolitikája éppen a mérsékelt ellen­
zék ellen irányult s ez vált reá nézve végzetessé. — 
A parlamenti pártok viszonyairól szólva a czikk a kö­
vetkezőket irj.-i : „A kormánypárt kebelében van ugyan 
egy töredék, mely nem rokonszenvez azzal, hogy a 
mérsékelt ellenzékkel a kormánypárt egyesüljön, vagy 
csak együtt is működjék, de véleményünk szerint kétség­
telen. hogy ily egyesülést a szabadelvű párt másrészt 
örömmel fogadna. E pártban már sajnálják, hogy oly 
sok kiváló tehetség, mint a mennyi gróf Apponyi zász­
laja alait található, meddő tevékenységre van kárhoztat­
va. Magyarországnak szüksége van arra, hogy minden 
fia tevékenyen közreműködjék a gyakorlati reform-munka 
mezején. Egyébként a tulajdonképeni „fúzió" nem is 
volna szükséges. A kormány és pártja zsinórmértékül 
vehetne, hogy az uj választásokra való tekintettel a mér­
sékelt ellenzék bármely híve közelebb áll a kormány 
álláspontjához, mint a „48-as evangélium" apostolai és 
hogy már e politikai rokonság kedvéért is konkrét ese­
tekben a mérsékelt ellenzék férfiúinak okvetlenül legyen 
igényük a kormánynak és barátainak jóakaratára.

Szapáry kormányának ma felette nehéz feladatokat 
kell megoldania. Számolnia kell egy kiméictlen ellenzék­
kel, a kabinetben cs pártjában uralkodó sajátszerű vi­
szonyokkal : ez is irányítja magatartását. Már most is 
hallatszik, hogy a szélsőbal a költségvetés tárgyalása al­
kalmával ugyanoly módon száll majd szembe a minisz­
tériummal. mint a megyei reform alkalmával és foly­
tatni fogja az obslrukcziót. a midőn bizonyos fokig va­
lószínűleg a mérsékelt ellenzék újra támogatni fogja. Ha 
ez megtörténnék, akkor az állami Költségvetés megalko­
tása ezzel a képviselőháznak a lehetetlenségek közé tar­
tozik s a parlament feloszlásának radikális eszközéhez

A „Zombor ésVidéke“ tárczája.
A szabadságharcz proklamáczióiból.
A szabadsúgbarczi-omlokek kiállitAsának érdekes részét ké­

pezi az 1848—49-iki kiáltványok gyűjteménye. Közlünk ebből 
Budavár bevételét hirdető 3 proclamáeziót.

Pest on Irányi Dániel, kormánybiztos és Hajnik Pál, orsz. 
rendőrfőnök a következő kiáltványt bocsátották ki :

Budavára a miénk!
Ma reggeli 7 órakor vette be ostrommal Görgei tábornok 

dicső hadseregével. Az osztrák zsoldosok keményen védelmezték a 
várat, de a magyar vitézségnek végre engedni voltak kénytelenek.

Hentzi osztrák tábornok s várparancsnok halálos seben fek­
szik őrizet alatt.

örvendj magyar nép, de el ne bízd magad, hanem készülj 
újabb csatákra, hogy uj győzelmeket és végdiadalt arass !

ÉLJEN A HAZA!
Budapesté n, május 21. 1849.

HAJNIK PÁL, IRÁNYI DÁNIEL,
középponti rendőri igazg. budapesti t. Ii. korm.-biztos.♦

Debreczeuben, a hol akkor az ország kormánya székelt, 
már a vár bevételét követő napon Kossuth kormányzó következőleg 
hangzó proklamáczióban lőtte közzé az örömhírt:

Budavára be van véve !
Legyen áldott a szabadság istenének szí. neve I És legyenek 

áldottak a nemzet hadseregének rettenhellen hősei; kik éllöket ad­
ják válságul hazánk szabadságáért;

Budavár a miénk I
Bevetőiéről következő hivatalos tudósítás érkezett:
Május 21-én reggeli 5 órakor három zászlónk a várpalota 

uj épületo mellett lobogott. A lajtorjákon honvédőink mint zergék 
szökdösnek a várba. Az ellenség 24 fontosai felölt hosszú póznán 
fehér lobogó hajlong.

Az ostromtflzelés a bécsi kapu felé éjfélkor, tehát az osztrák­
uralkodás kezdető napjain kezdődött: reggeli 1 órakor oredt meg 
a várkapunál s a tört falrés irányában a csatározás, és folyt egész 
virradatig.

Honvédeinkre erősen puskáztak a bústyatornyokról és házak 
ablakaiból. Ki nem puskázott, köveket eresztett le. De mind ez 
ostromló honvédőinket a rohamtól fel nem tartóztathatta.

Az, ellenség több százezer lövése aránylag kevés embert ej­
tett el, mit onnan merek állítani, mivel a várfal alját szorgosan 
vizsgálom, s igen kevés halottat veszek észre, de most kezdődik 
az utczaliarcz, mely még sok hősünknek kerülhet vérébe.

A svábhegy felé levő bástyákról az ellenség fut, csak balra, 
a fejérvári kaputól áll még néhány közember, honvédőink a tőrt 
falrésen a várba csoportosan felkapaszkodnak.

Ez oldalon mind az ágyú, mind a puska-tűz megszűnt, csak 
a Pest felőli oldalon ropog erősen az apró fegyvertűz.

Félhétre reggel most egy puskaporraktár röppent a légbe.
Bent a várban az utczai harez folyik.
7 órakor reggel. A tüzelés megszűnt, a vár be van véve.

Ludwig kormánybiztos. i
Lelkesüljön tel a nemzet minden erőfeszítésre, hogy a harez. 

mely még hátra van. rövid, s a haza megmentésének müve bévé- 
gezvo legyen. Zúduljanak meg a harangok országszerte, hirdessék a 
magyar szabadság fegyvereinek győzelmét országszerte. Adassék 
hála istennek és dicsőség a magyar hadseregnek, melyet hőstettei 
a világ legrettentlietetleiiebb seregévé avattak lel.

Kelt Debreczenbcn, május 22. 1849.
Kossuth Lajos. ;

*
Egy harmadik proklamáczió, amelyről az aláíró neve már le 

van tépve, következőleg beszéli el Budavár bovélelét :
Budavárának roham általi bevétele.

A győzelmes ej 2). májusra.
Henczi meg van sebesitve s elfogva.
A vasárnapi éj folyó hónap 15-ikén a pestiekre nézve remitó 

éj volt. Az egész város lángban úszott, de Budapest lakosai egy­
kedvűen nézlek e lángtengert, mondván, liogy ez Honczinek ha­
lotti fáklyája, az iszonyú ágyudörgés pedig nem egyéb, mint az 
összes osztrák halálnótája. De a következő vasárnapi éj a 
magyarok diadaléjo volt, és beteljesedett ama jövendölés, mert 
Honczinek uralma sírba szállott és Budának bílszko vára ismét a 
nemzet kezében van.

A múlt estén a Duna pariján a szokottnál több ember állóit, 
kik mindnyájan meg voltuk győződve, liogy az ostrom ez éjjel 
érendi végét. Este 8—10-ig mindkét részről rövid szünetek mel­
lett őrösén folyt az ágyúzás. Az osztrákok sorsukat sejdilvén, rel- I 

tentően ordítottak, mintha a pokolból akartak volna segélyt feli­
dézni : de még a pokol is jobb lévén e gazoknál, magukra hagyta 
őket ••.- a magyar ágyú ezt kiáltotta hozzájuk: „Hallgassatok ku­
tyák. végórátok ütött, ti nem lesztek többé e várnak urai!“

Ti/. órától éjfélig a magyarok ágyúzása mindikább növekedett, 
— harsogván a várbeli gazoknak, hogy a magyar vitézek most 
már komolyan kezdik a vár elfoglalását. Éjfél után megszűnt az 
ágyudörgés es vitéz katonáink több oldalról közeledtek a várhoz 
segítve lelkesedésük és az ellenség csüggedése, valamint az éj sö­
tétsége által.

Reggel 3 órakor, miután a mieink a szükséges álláspontoka 
elfoglalták, a roham megkezdetett és már egy óra múlva a fejér­
vári kapu és több, a várba vezető utak a magyarok kezében voltak.

Erős puskatűz hallatszott, és magyar vitézeink, mint előre 
lidietctt látni, mindenütt győztek. Midőn a mieink a vízivárosi 
ezülöpzetekhez (Pallisádáklioz) érkeztek, az azokat védelmező ellen­
séges katonák rajuk egy ágyút sütöttek el, de a mieink azzal nem 
gondolva, gyors lépésekkel haladtak előre, miro az ellenség két 
ágyul olt hagyván, elszaladt, a mieink pedig átmászván a ezölöp- 
zelen. azt szétrombolták és a két ágyul elfoglalták.

Már 12b órakor a vár nagyobb része a magyarok kezében 
veit és az első magyar lobogó a gróf Sándor előtti téren kitűzőiéit. 
A csata erősen lolyt, s az ellenség a házakba és a torlaszok mögé, 
húzódva, innen erősen védelmező magát, de a mieink a torlaszo­
kat feltarlózhatallanul áthágván és a házakba benyomulván, az el­
lenséges katonákat részint lekonczolták, részint elfogták.

Az istentelen ellenség az álló hidat, a világ e nyolezadik 
csodáját, mint maga Henczi is nevezte azt, össze akarta ugyan 
rombolni, és e vegeit a budai parton levő oszlopát lovogőbo röpí­
teni. de csak felgyujtója pörkölődölt meg, a Ilid pedig sértetlen maradt.

He! óra tájban a vár korüli épülőtökben erősen folyt a pus­
katűz. és nem sokára már 3 helyen lengett a nemzeti lobogó.

Nyolcz óra felé a mieink a hajdani királyi és nádori palotá­
ról levették a ezudar fekete-sárga zászlót és helyébe a Duna part­
ján álló töméntelen néptömeg nem csekély örömére, a nemzeti 
lobogót kitűzték. Erre csakhamar az egész vár bős seregünk által 
el lón foglalva.

Az embertelen hitszegó Henczi megsebesülve ugyan, de ele­
venen vitézeink kezébe esett, megérdemlőit büntetését el nem ke­
rülendő.

Örülhetsz Henczi I



kell nyúlni, Do még a legjobb esőiben is, ha az állami | 
előirányzat tárgyalása a rendes mederben lóg folyni, a 
kormány és pártja az országgyűlés összeillésekor a kö­
zeledő választások befolyása alatt áll. Ezeknek szeren­
csés vezetése és keresztülvitelétől függ a gróf S/.apáry- 
kabinet sorsa, mert valószínű, hogy gróf Szapárv lega­
lább a választások lefolyásáig megmarad a kormányon. |

Kiviteli kereskedelmünk.
Magyarország többet termel, mint a mennyit lako­

sai elfogyasztani képesek és a fölösleg külföldre megy i 
és mi pénzt hozunk be érte országunkba.

És mégis azt kell tapasztalnunk, hogy Magyarország- , 
bán nincs tőke és iparunk többnyire csak azért nem 
képes szárnyra kapni, mert hiányzik vállalatainkhoz a 
nagy tőke.

Hogy miért van ez igy, miért nem tudunk meg­
gazdagodni, daczára annak, hogy földünk dús termeséből 
még a külföldnek is juttathatunk bőven, annak a meg­
oldását gazdasági viszonyainkban kell keresnünk. Mert 
bármekkora legyen a fölösleg, melyet kivitelre számí­
tunk, azokból a milliókból, melyek kivitel fejében or­
szágunkba vissza vándorolnak, nem folynak egyesek 
zsebeibe, hanem a szó-szoros értelmében elpárolognak. 
Adó és beruházási kiadások, magas munkabérek es 
drága élet mind hozzájárulnak a tőkegyűjtés megaka­
dályozására és a magyar gazda, hacsak 10—20.000 
holdat nem nevezhet sajátjának, még csak egészen füg­
getlen életet sem biztosíthat magának, hanem kénytelen 
bankok és hitelintézetek kamatjáért robotolni.

De máskép megakadályozza a tőkegyűjtést az a 
körülmény is, hogy nem mi tőlünk, vagyis jobban mond­
va nem a kivitelre szánt termények mennyiségétől függ 
a visszatérő jövedelem nagysága, han in a tőzsde szeszélyé­
től, mely olykor kegyetlenül leszorítja a gabona árát es 
a magyar gazda, a ki nem tud várni vagy nem akar 
spekulálni, gabonáját olyan áron kénytelen tovább adni, 
hogy az előállítási költségekét leszámítva ; alig marad 
a számára tiszta jövedelem.

Mindezek igen nagy bajok, melyeken egyesek segíte­
ni alig tudnának. De igenis segíthet ezeken a hibákon 
a kormány, melynek ezer eszköz áll rendelkezésére.

Első sorban azon kéne kezdenie az orvoslást, hogy 
a föld-adó kissé igazságosabb alapokra fektettessék, az­
tán pedig a tarifapolitikát is kedvezőbb irányba kéne 
terelni és meg nem hátrálni az osztrákok előtt, mint 
azt Baross Gábor kereskedelmi miniszter múlt avaszszal 
megcselekedte. mikor arról volt szó. hogy a magyar térim - | 
kot a magyar állam-vasutakon olcsóbban szállíthassuk.

Baross Gábor még mindig nem adta okát akkori 
meghunyászkodásának. Pedig kiváncsiak volnánk meg­
tudni, hogy miniszteri tárczáján kívül mit veszthetett 
volna, ha szembe mert volna nézni az osztrák gyáro­
sokkal. kik akkora zajt ütöttek, mikor Magyarország pi- 
aczát gyártmányaik elözönlése elöl elzárni akarta.

Megyei s helyi hírek.
* Kinevezés. A ni. kir. igazságügyi miniszter Sz irin­

gó vita Béla szabadkai törvényszéki joggyukornokot a szabadkai 
törvényszékhez aljegyzővé nevezte ki.

* Eljegyzés. Schnepí Antal sztapári fiatal kereskedő je­
gyet váltott Becker Róza kisasszony nyal Becker Ferencz apatini 
kereskedő leányával.

* A zombori kőzépkereskedelmi iskolában az ' 
189’,2. tanévre a beiratások szeptember bő 1., 2. és 3-án eszkö- ■ 
sülteinek. Ugyanekkor lógnak a felvételi és .javító vizsgálatok is 
megtartatni. A kőzépkereskedelmi iskola e'ső osztályába oly tanu­
lók vetetnek fel, kik a gymnasium-, reál- vagy polgári iskola négy 
osztályút sikerrel végezlek el. — vagy pedig azok, akik legalább 
14 évesek s az említett iskolák négy első osztályában előadott 
tananyagból jó eredménnyel tesznek felvételi vizsgálatot. — Az 
intézetet a nagyméltóságú belügyminiszter ur - a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter úrral egyetérlóleg — 1890-ik évi j-inuár 
hó 5-én kelt 80816. ex. 1889. sz. rendeletétől a közép iskolákkal 
egy rangba helyezte, a nagymélt. honvédelmi miniszter ur p dig. 
egyetértve a c.-. es kir. közös hadügyminiszter úrral, 1890. évi 
lipril 22-en keli 17720. sz. rendeletével az egy évi önkéntes-égi 
kedvezmény tekintetében a íogymnásiumok- és fórénliskolakkal 
egyenjogositoita. A zombori kőzépkereskedelmi iskola tehát egyen­
lő rangú b amely kere-i,é lelmi akadúmn-. lögymnásium-, vagy 
főreáltanodával S Irnm.i.is quuiificútió lekintelebeli is ugyanazon 
kedvezménye .te n re.-,.. >ul. mint bármely középiskola. Az intézel 
Ilí-ik osztály .ii ik laiiulm a 'ítm v yeg- n a vall.i> sozuktaiiisügyi és 
a kereskedelmi mmiszierek biztosai jelenlétében érettségi vizsgá­
latot tesznek. Az eietts -gii leli ifjak a szoios érielernoen vett keres­
kedelmi pály.in kit ni — a ko/.tiszi>iselók minősít. ,.-iől szoló 1883. 
évi I. t. ez. éneimében -- a.k.dinuzist nyerhetnek még a kővetke­
ző életpályáké.;i : . i A p--i i szakod (14. §.) min’ pí>sta-lőtiszti-, 
tiszti- es gyakmnohi tisztviselő; i>j pénztári szakod (18. §.) mim 
központi, uii.impenzt.iri es adóhivatali tisztviselő, köztörvényliutósági 
penzumok, <ó|>> nzturnoa, ellenőr, könyvvezető, gy uni pénztárnok ; 
allamhidaknái pénztárunk és ellenőr; e) kezelési száknál (22. § i 
mint doliánvle-vali isi le.ügyelő, dohányárudul. raktári, lottó-igaz­
gatósági hivat.dliOh ; d) Zálogházuknál (22. §.) inilJt zálogházi igaz­
gató, ellenói, könyvelő, pénztárunk, ellenőrzési számliszt; e) a köz­
munka- es közlekedési minisztérium 1891. évi 16,506. sz. a. keli 
határozata alapjau lehetnek vasúti hivatalnokok is; f) felvétetnek 
a tiszti tanfolyamokba; g) továbbá felsőbb gazdasági, erdészi, bá­
nyászati es kereskedelmi iskolai lanari palyara is léphetnek. A 
helybeli tanulók tandija 12 írt. a vidékieké 20 Irt, mely elóloges 
félévi részletükben is lefizetinté>. E-eukivíil fizetendő: felvételi dij 
fejeben 2 frt, iljusagi könyvtárrá 1 írt es értesítőre 40 kr. Sze- 
genysorsu, jeles emincnutcii tett tanulok tandijimjiilességbüii része­
sülnek. Minden egyébre nézve az igazgatóság Írásbeli vagy szóbeli 
megkeresésre készséggel ad felvilágosítási, s szívesen aj.ml vid-ki 
szülőknek tisztességes csaladokat, melyek tanulókat teljes ellátásra 
elfogadnak. A helyek megvalogatásanál kiváló gondot fordit az 
igazgatóság arra is, hogy a fiuk a helyben divó mugyar, német 
és szerb-dalmata nyelveket — otthoni t asalg ás utján is — köiiv- 
uyebben elsajátíthassak.

* A karavukovai gyilkosság. Isméi tettük lapunk 
egyik múlt számában a karavukovai gyilkosságot és n nyomo­
zás megiudilásúl. A „1*.  II." most a következőket Írja eirol a 
borzalmas őseiről: Kőváry Ferencz in. kir. csendőr őrmester es 
őrsparaiH'snok a karavukovai rendőrség által csak az nap este > 
órakoi értesittotolt. A derék őr.-paianc.-iiok. daczara annah. hogy 
csak .gyedül volt hóim, szolgálatból egy legényei bevonv... azon­
nal nyomozni indult, de sem bűnjelet nem talall, sem pedig sen­
kitől ‘a legkisebb íölvih.gositásl sem nyerte, sőt a meggyilkolt 
leány szülei is kijelentették, hogy ék semmit sem akarnak mon­
dani. mivel az ő leányuk már ugy is meghall, azon segíteni nem 
lőhet, igy ők nem ’ óhajtják, hogy valaki bajba jöjjön. Mi volt 
természetesebb, minthogy a nép rituális gyilkosságra vezette vissza 
az esetet, noha a törvényszéki bonczolas kiderítette. Imgy u leányt 
először is aljas szenvedélyének használta löl a gyilkos es azután 
ölte meg. — Az őrsparancsnok azonban nem nyugodott s a 4-ik 
nap éjjelén rá is akadt a gyilkosra M a I e n s z k i György 21 eves 
juhasz. legeny személyében, kinek arcz.ni es kezein a meggyil­
kolt leány által védekezés közben ejtett káromlások es korom he­
lyek világosán látszottak s kinek bűnösségét sok egyeli jel is 
elárulta. A lakosság ekkor közlékeny lett. Elmondtak, hogy eze­
lőtt 8—10 nappal Molenszki mar egy 10—12 éves leány­
kát akart igy kivégezni; a leányka ezt szemébe mondta a gyil­
kosnak. Később a meggyilkolt 13 éves öccse is reá ismert, hogy 
latta többször szőlőjükben leselkedni — sőt bebizonyította azt is. 
hogy Molenszki az erdőben legeltetve, eleven kutyákat akasztgalott 
töl a iákra : az volt a gyakorlat. — A kegyetlen juhászlegéiiy 
most az igazságszolgáltatás kezei köt várja illő büntetései.

* A távozó dr. Margalits Ede igazgató és 
Bei’guiaiin Ágost tanár tiszteletére f. hó 27-iken este 8 óra­
kor sikerült búcsúlakomat rendeztek pályatársai. Ez mar, mint 
tudjuk, a második búcsúlakoma. mellyel a távozókat tisztelőik es 
barátjaik tisztelték. Nagybm em-Ite az ünnepély fényét, hogy 
resztvettek benne a tanárok nejei és rokonai is. Ünnep volt ez. bar 
szomorú alkalomból, valóságos ünnep, a szeretet ünnepe, melyben 
a tanári testület azt az őszinte tiszteletet és szeretőtől, mellyel e 
két derék tagja iránt folyton viselkedett, még egyszer egyesítve és 
fokozva akarta búcsúzó pályatársaival éreztetni. Felköszöntőkben 
természetesen non volt hiány. Lakoma után még egy kis táncol is 
rögtönzött a fiatalság. Szóval a lakomának igazán szívből jövő ke­
délyes hangulata is bizonyította, hogy a tanári testületnek szere- 
tele kiséri a távozókat uj hazájukba.

* Ovátció Gromon államtitkárnak. Az összes 
lapok megemlékeztek arról a tüntető fogadtatásról, melyben Gro- 
mon|Dezső Puláiikai) részesült, különösen a kormánypárti lapok min­
den önmegtartóztatás nélkül azt úgy tüntetik fel, mint választ azok­
ra a inegtámadtatásokra, melyben Gromon Dezső utóbbi időben 
részesült. A Budapesti Hírlap megemlékezvén a palánkai tünteté­
sekről a következőket írja : Az államtitkár ur, a ki olyan nevezetes 
szerepet játszik közéletünknek abban az ágazatában, a mely a 
bácsmegyei állapotok sommás elnevezése alatt általánosai, ismeretes, 
ez idő szerint választóinak bizalmában fürdőzik, hogy kiheverje az 
utóbbi időben őt ért számos viszontagságot. A hosszúra nyújtott 
félhivatalos táviratban nincs szó arról, hogy az államtitkár ur be­
számolás czéljából jelent meg választói között. A bácsmegyei álla­
potok ügyében netalán elrendelt vizsgálat eredményéről sincs |ben- 
ne egy szó sem. A távirat legvégén tudjuk csak meg, hogy Gro­
mon a tömérdek ovációt azokért a „kvalifikálliatlan támadásokért” 
kapta, melyek ellene utóbbi időben intéződtek. A hétköznapi alkot­
mányos életnek már régóta hitelét veszteit fortélyai közé tartozik 
az eféle bizalmi szavazat. Ha azok a támadások igazságtalanok 
és alaptalanok voltak, az államtitkár ur előtt nyitva all igazság­
szolgáltatásunk’ valamennyi fóruma. Egy jogerős ítélet impozánsaid) 
elégtétel mindennemű ovációnál. Szépek ezek az ovációk, becsüle­
tére válnak a tovarisovai választók .őszinte lelkesedésének és az 
ünnepelt férfiú szerénységének, de határozottan tagadjuk, hogy 
bármilyen fényes ovációk alkalmatosak legyenek „kvulifikálhatatlau 
támadások“ ellensúlyozására.

Műkedvelő előadás. O-Kaiiizsán a nagyvendéglő dísz­
termében búcsú vasárnapján. 1891. évi augusztus hó 30 án ada­
tik : CSECSE PANNA. Éneke- népszínmű 3 felvonásban. Lla: 
Bártfay P. Antal. Rendező: llerz Ede úr. Személyek: Dontier- 
blitz Áron csapiáros Gajó István úr. Dvid.fia Csiszár József úr. 
Rezgő Dömötör, számadó juhász Kossá n.vi Nándor úr, Juliska, le­
ánya L’griné K. Teréz úrnő. Csecse Panna, csaplárosné a Szeny- 
nyes csárdában L. Ócskái Rózsika úrnő. Mái ion. mindenese Zöld­
hegyi Béla úr. András, fia kocsis, Börcsök János úr. Borda Mi­
hály, juhász bojtár Ocskay Gyula úr. Bokor Erzsiké, Zöldhegyi 
Erzsiké k. a. Pattog Bálint, parasztgazda Kovács Lukács úr. Jó­
zsef, fia Czérna Jenő úr. Könyök Tamás, falu bírája Pfeifler István 
úr. Ragyás Pista kisbiró Szabados Dezső ur. Babajkó, vén klariné­
tos Ocskay Miklós úr. C.-enyó. kontrás Grűnfcld Ernő úr. I. Es­
küdt 4, * « II. Esküdt, Kálmán Gyula úr. Zuz-ka, Panna szol*  
g:,l<>|a ZJdhegyi k. a. Barna Peti, somogyi betyár Mach János 
úr. Czekla Petur Laczkó Sándor úr. Mátyás, paraszllegeny Börcsök 
József úr. Népség, katonaság. Történik: Feliér megyében 1878. 
nyarán. Az I. és 11. felvonás között 3 havi időköz van. Helyurak : 
Páholy 2 írt 50 kr. Körszek 80 kr. Túmláspad 60 kr. Földszint 
40 kr. Gyermekjegy 20 kr. Karzati ülőhely 20 kr. Karzati álló­
hely 10 kr. Jegyek előre válthatók Britek P. Pál könyvkereskedé­
sében. Kezdete 8 órakor. — Előadás után tánczvjgalom. A túnez- 
vigalomban résztvenni csak azok jogositoltak. kik páholy, vagy föld­
szintre vallottak jegyei. A Jegyek ellenőrzés vegeit megőrzendők,

* Iskolai értesítések. A zombori m. kir. állami főgvim- 
náziunibaii a tanulóknak az 1891—92. tanévre való felvétele f. é. 
szeptember 1.. 2. és 3-áli eszközöltetik, még pedig: a) uz iskolai, 
b) a születési es c) első, illetőleg ujraoltási bizoiiyitvúuy alapján. 
Szeptember 4-en lesz a „Veni Suncle-. Az oktatás kezdetét, a tan­
könyveket slb. illetőleg a tanulók a felvételnél nyernek utasítást. 
A felvételi-, javító- es pólvizsgálatok napjai: augusztus 80. és 
31-ike. Az. egesz évi tandíj 24 Irt; az 1. félévi 12 frt a felvétel­
nél fizetendő. A felvételi dij 3 frt ; Értesilói díj 50 kr. ifj. könyv­
tári díj 50 kr. — Az V, osztályba belépő tanulók szülője (gyám­
ja) köteles a felvétel alkalmával — az 1880. évi 23., 583. sz. 
alatt kiadott középisk. Rendtartás 7. §-a szerint — kijelenteni: vaj- 
jón fia (gyámoltja) az 1890. évi XXX. i. c. értelmében fogja e 
tanulni a „görög nyelvet és irodalmat”, avagy a törvény 2. §-áhan 
megnevezett más tárgyakat, melyek a következők : aj a magyar 
irodalom bővebb megismertetése, kapcsolatban a gmog remekírók 
ismertetésével, magyar fordításban, s a görög irodalom és művelődés 
alapvonalai; b) a rajz (mértani és szabadkézrajzi elemekkel). E 
tantárgyak az illető tanulókra nézve kötelezők s azokban való elő­
menetele a többi rendes tantárgyakban tanúsított előmenetelével 
egyenlő értékű beszámítás alá esik. (Tórv. I. §-a). Azon tanuló, a 
ki „a görög nyelv és irodalom" helyett ezekben a tantárgyakban 
(2. §.) nyert rendis oktutusi, lialnir le is tette az érettségi vizs­
gálatot, a tudomány-egyetemnek hittudományi karára vagy nyel­
vészeti, bölcsészeti es történeti szakosztályaira nem bocsátható, 

(5 S.) lla azonban a „görög nyelv és irodalom"-búl pólló érettségi 
Vizsgálatot tesz s azt sikerrel kiállja, az egyetemnek bármely ka­
rára felvehető (1883. évi XXX. t. c. 26. §.) — Zomborbnn. 1891. 
Migiiszius 26 Gerevics Gusztáv a zombori m. kir. állami lőgymmi- 
7iu"m igazgatója. — A népiskolákban az iskolai év jövő szeptem­
ber I.o I én lel uyolcz ólakor tartandó ünnepélyes „Veni Sánc 
Után logv .n kezdetét venni, van szeroticsém a zombori r. ni. k. ili. 
i.-l,ola.-/ek altul augusztus hó 22-én tarlóit gyűlésből közludomaM.i 
hozni n következő megállapodásokul: a) Beiratkozás. A zomboivá­
rosi lom. k in. mindkeinemű népiskolában — ugy a központi le­
ányiskola Vll. es Vili, o-z ályal.au — t .nulók f.lveUie a jövő 
iskalai évre augusztus 28, 29 és 31. napjain reggeli Sorától 12-ig 
történik, mely alkalommal minden tanuló szülőjével, vagy annak 
helyettesével tartozik megjelenni azon osztály helyiségebe. melybe 
rendszerint beírandó lösz. — Az első osztályba csuk oly tanulok ve­
tetnek fel, kik 6-ik életévüket már betöltőitek: miért is szükséges, 
hogy e körülményt az illető tanító előtt születési bizonyilvannyid iga­
zolják. (Emu igazolványok a lelkeszi hivatal nllal míg. 28. es 29. 
napjain ii délelőtti órákban díjtalanul állíttatnak ki. A behatások 
az iskola-igazgató felügyelete alatt és ellenőrzése mellett eszközöl­
tetnek. A központi fin- és leányiskolába a belvárosi, felsővárosi es 
cservetikai. ugy a szelencsei városrészből a sztapári ni végétől a 
„Tigris” vendéglőn túl egész a Csillés polgármester ur házáig, 
a/ulán a fehér galamb korcsmától a polgári kaszinóig és ezen sa­
roktól az apatini ut baloldal ul levő sorhazakban, végül az Apolló-, 
Árpád-, burátok-, madár-, liszt- és kalup iilczákbun lakó első és 
második osztályú, továbbá a 3-ik osztálytól kezdve a város bár­
mely részében lakó tanköteles róni, katli. és Ind vet vagy evangé­
likus Vallása tanulók feltétlenül; — más VallásfelekezetŰ helybeli, 
vagy ahahiban vidéki tanköteles gyermekek jiedig csak azon esetre 
vehetők fel. ha azt az egyes osztályok térnagysága megengedi. 
A szelencsei városrész fennjelzett utezáinak kivételével minden 
egyéb ottani 1. és 2. osztályt) tanköteles a szelencsei iskolába, a 
bánáti városrészben lakók pedig a bánáti osztályokba lesznek lel- 
véve, b) Tandíj. Az összes népiskolákban (ide értve az apáczak ve­
zetése alatti kei felső leányosztályt is) azon róni. kath. és protes­
táns gyermekekre nézve, kiknek szülői, vagy ezek nem létében 
gyámjai állandóan vagy hivatalos állásuknál lógva bar ideiglenesen 
is e varos lei liléién laknak és személyes kereseti adójukat Zombor- 
buti fizetik, vagy a közös hadsereg, honvédség és csendőrség tény­
leges, illetve nyugdíjas állományához tartoznak, az oktatás ingye­
nes : ellenben a vidékiek, tekintet nélkül a vallásra, vagy a hely­
beli görög keleti és mózesvallásu tanulok után egyenkiiit 10 Irinyi 
évi tandíj — és pedig szepl. l-én és l’ebr. 1-én öt-öt Irinyi előle- 
ges részletekben — fizetendő a kall), iskolaszéki pénzlárnok kezé­
be. kinek nyugtája azután az illető taiiilómil bemutatandó lesz, 
c) Óvoda. Az aji.czák vezetése alatt levő kisdedóvodábu a rendel­
kezésre álló két óvodai terem nagyságához képest első sorban az 
5 éves, azután a 4 éves, végre a 3 éves róm. kath. helybeli mind­
két nembeli gyermekek vétetnek lel, szintén uz iskola-igazgatónak 
felügyelete és ellenőrzése mellett; más valLisu vagy vidéki gyer­
mekek jiedig csak azon cselre, ha ezt a két tanterem nagysága 
megengedi. A kisdedóvodába jaró minden gyermek után havonként 
előre 1 friiivi díj fizetendő az ovoda vezetőjénél, ki azt összegezve, 
az iskolapénztár kezelőjének nyugta mellett beszállítja. Azon gyer­
mekek. kik után az óvodadij évközben előre le nem fizettetik, az 
óvodából azonnal haza küldendők. Ezen óvodai dij alól felmentetik 
azon 30 szegény gyerim k, kiknek az egyháziédnökség a zombori 
magyar jótékony nőügyiét kérelmére itigyenhelyel engedélyezett. 
Ezek szülői szegénységüket a városi tanács által kiállítandó sze­
génységi bizonyítvánnyal tartoznak igazolni s e gyermekek közül 
is előbb az 5 éves, azután a 4 éves és végre a 3 éves r. kath. 
mindkét nembeli gyerekek fognak a jelentkezési sorrend szerint 
felvétetni. — Fejér Gyula s. k., apát-plébános, igazgató.

* Kinevezés. Az igazságügy miniszter Murka Lajos és 
Kondorossy Emil szegedi kir. Ítélőtáblái dijnokokat, valamint He­
vesi Mór m. kir. 3 honvédhuszárezredbeli őrmestert a szegedi kir. 
Ítélőtáblához Írnokokká nevezte ki.

' Bács-Bodroghvármegyo székhazának cseréptelőzelo 
kijavítandó, illetőleg minthogy 3800 négyzetméter területen újból 
bekátrányozandó lévén, ezen munkálatoknak vállalatba adása végett 
Zomborban a vármegye palota kistermében f. é. szeptember 7-én 
d. e. 9 órakor szóbeli és Írásbeli árlejtés lesz. Az Írásbeli ^ajánla­
tokat szeptember 6-án déli 12 óráig kell beadni.

* Áthelyezés. Júnosy Mihály Máté apatini kir. járás- 
bírósági albiró a bajai kir. járásbírósághoz hason minőségben 
athelyezteieit.

* Fegyelmi tanács a pénzügyigazgatóságnál. 
Az 1889. évi XX Vili, lörvényczikk értelmében a pénzügytgazgaló- 
ságok alatt allu pénzügyi tisztviselők elsőfokú fegyelmi ügyeinek 
elintézésére, minden pénzügyigazgatóságmil fegyelmi tanács alakí­
tandó. A pezügyminiszier közelebb utasította a helybeli pénzügy­
igazgatóságot, íiogy ezen fegyelmi tanácsba tagokul csak fogalma­
zókat nevezzen ki. a számvevőség főnöket pedig csupán akkor, ha 
a fogalmazok csekély létszáma, esetleg egyes fegyelmi ügyekben 
való érdekeltségüket ezt föltétlenül szükségessé tenné. A számvevő­
ség főnöke azonban mint szakértő mindig meghívandó a fegyelmi 
tanácsba, valahányszor számvevői közeg fegyelmi ügye áll elbírá­
lás alatt.

* A pénzügyminiszter és a pénzpiacz. Az „0. 
Eri.” írja: E hó második félében s főkép |uz ullimó közeledtével a 
a budapesti piacion pénzszűke állt be. Az osztrák-magyar bank 
ugyan teljes előzékenységgel löleinullu a budapesti dolácziót és 
nagyobb összegeket bocsátott a keiokedelem rendelkezésére, de 
ez ultal adómentes jegytartaléka csökkent és mar komolyan foglal­
koznak a bimk-kamathib fölemelésének eshetőségével, amint ez az 
őszi nagy forgalmi hónapokon majdnem évunkinl megtörténik. Le­
hel. hogy a pénzszűkéhez járult az is, hogy a nyári hónapok 
folyammi a pénzügy miniszter bevonta u budapesti pénzintézetekben 
elhelyezett itllampeiizekel, minthogy azokra szükségé volt. Most 
azonban, midőn az állami bevételek már kezdenek bővebben befolyni, 
s minthogy az ország kereskedelme érdekében a magasabb bankrá­
tának alkalmazása lehetőleg i IkerOlendő volna, a pénzügyminiszter 
meg az ullimó előtt a pénzpiacz segítségére sióiéit. Mintáz „Ü. Ért.“ 
értesül, uz állami pénzkészletből 10 miliő frtol bocsátott a pénzpiacz 
rendelkezésére, mérsékelt kamailub mellen. Remélhető, hogy igy 
el fog maradni a butik-kamatláb fölemelése s hogy a főváros 
elsőrendű pénzintézeteinél elhelyezeti e jelentékeny összeg a magyar 
kereskedelemnek jó szolgalatokat fog teljesíteni.

* Az 1848 49 évi szabadságharczi emlékek 
kiállítása újabban annyi sok érdekes lárgygyal gazdagodott, 
hogy most már n kiullitusi helyiség szaporításáról kell gondoskodni. 
Stetlka Lajos, a jeles festőművész lefestette a kiállítás szám ira 
Andrássy Gyula grófnak éleluagysíigu festményét. E kitünően 
sikerült kép eladó, árut a művész a felállilandő Kossuth-szoborra 
szánta. Igen érdekes kép érkezett a kiállításra e cziminel : 
Buda-l’esl az 1849-ikt ostrom alatt Főssel építésznek egykor raj­
zai nyomán kisziletlék az iparművészeli iskola növendékei: Hans 
Samu, Deiilshliinder és Strassgurtl, Itt látható o képen a vigadó­
nak s a szomszédos Invzuknuk égésű, ott a vigadónak beszakadt 
boltozatu nagy terme, a lángban álló kir. palota, az*  idoiglones 
nemet színház, az uj-turein (most Erzsébet-tér), a füstölgő Lloyd-

I épület, a lipótvárosi templom stb. A Kossnth-szobában legújabban 
1 kiállítóiéit azt a uúdszéket, a melyen Kossuth Lajos az ország*  
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gyűlésnek Pestről való elköltözése előtti utolsó ülésében üli. E 
széket még az nap Lossonezi vásárolta meg 4<> pengő Iliért s az. 
most Lossonezi Károlyijuk birtokában van,a ki örökség utján ju­
tóit hozzá.

’ A lopkoevök. Csodálatos fölfedezést lett a napokban 
a szegedi rendőrség. Benn a városban, egy üres leiken egy elzül- 
löti embert talált, ki azt vallotta, hogy neki, a feleségének és négy , 
gyermekének napok óta lő tápláléka — a lepko. Az üres telken 
tényleg hemzsegett a temérdek pillangó, melyet a nyomorultak va­
lami ragadós anyaggal bekent vesszőkkel logdostak össze.

* Megszűnt adó. Csodálatosan hangzik az újságolvasó 
előtt, a ki az adónemek egész labirinlhusón kénytelen keresztül 
hatolni, s ugyan jól vigyázzon, hogy valamelyikbe bele ne botoljon 
mert azután csakugyan bukás következik, a mit a végrehaj­
tó dobja ad tudtára az embereknek. Es mégis megtörtént, hogy 
egy adónemet megszűnteitek. Vannak ugyanis földbérlők, kiknek 
harmadosztályú kereseti adója nem üli meg az egy forintot sem. 
Az ilyen apró adók behajtása többe kerül az államnak, mint a meny­
nyi az ily adókból befoly. Szegeden például, a hol 2OOO ily adó 
zo van, 542-től nem tudták behajtani az ilyen adói. Ezért We- 
kerle arra a derék elhatározásra jött, hogy e parányi adótételekéi 
ki sem rovatja.

* Ököljog; Zontáu. Nem egész rendjén folynak a dol­
gok Zentan, a hol a hentesek nem engedelmeskednek a 
vágatási biztosnak, iíj. Dömo Eerencznek. a ki aztán rendőii 
segítségért folyamodott. A rendőrbiztos az alkapitánvhoz ulasiiotta, 
a ki segítség helyet jól lehordta szegény Döme Eerenczet. E/. 
annak a szerény véleményünk adott kilejzest, hogy neki „egy 
kalaposlegényból lett rendőkapitány nem parancsol", a miért aztán 
vasra verték es úgy kísérték végig az uteznii, miközben végig is 
húzlak néhányszor a hátán és lábikráján, de meg is rugdostál.. 
Meglátta ezt Döme Eerencz öcscse, Péter és nem nagy öröme 
telt benne, a miért ól is elverték ott a helyszínén, az utcza köze­
pén. Hogy is meri háborgatni a felsőbb hatóságot a törvény 
végrehajtásában ?

* Eltűnt bélyegek. Egy idő <>ta mind gyakrabban 
hallani panaszt a mialt, hogy a levelekre fölragasztolt bélyegeknek, 
mire rendeltetési helyükre jutnak, nyoma vész és a bélyegek m* . 
csak enyves helye marad a papíron. A bélyegek rejtélyes eltű­
nésének okát soká keresték, míg végre rájöttek, hoyy a taka­
rékosság szempontjából használatba hozott arabol nevű enyv vn.t 
az oka e bélyegek eltűnésének. Azelőtt a csontenyv volt haszná­
latban s alig négy esztendeje, hogy az uj rngasziószcrl behozlak. 
Ez az uj enyv pedig igen furcsán teljesítette kötelességét. Míg a 
közönség azért panaszkodik, Imgy megnedvesités után az enyv 
nem tartja a papiroson a bélyeget, addig a traíikosoknak az volt 
a baja, hogy a bélyegivek egymáshoz ragadnak s ily nmd .1 
hasznavehetetlenekké válnak. Szóval mindenképpen bebizonyult, 
hogy olcsó húsnak hig a leve s most a kereskedelemügyi minisz­
ter elrendelte, Imgy újra a csontenyvet használjuk, újra evvel 
kenjék be a bélyegek hátát.

* Az állam ,,tilos“-a. Dohányszüret idején, aug. \ < ■ 
gén és szeptember elején, a pénzügyi hatóságok nem tudnak 
elég szemfülesek lenni, hogy a szíiz dohányt áruló parasztokat 
üzletükben megakadályozzák. Némely vidéken egész nyíltan hord­
jak házról hazra a dohánykertészek nejei és leányai a <zöklsé- 
get>. A pénzügyminiszter, mint minden évben, úgy az idén is 
felhívta a törvényhatósági és községi tisztviselőket, hogy a 
csempészetet a legszigorúbban üldözzék. Egyszersmind utasítja 
a tisztviselőket, hogy szorosan az 1874: 44. t.-cz. utasításai sze­
rint járjsnak cl, mert a legcsekélyebb mulasztás esetében elle­
nük fogja alkalmazni az ide vonatkozó törvényeket és szabály­
rendeleteket.

* Előfizetési és hirdetési dijak perlése. A 
hírlapi vállalatokra nézve fontos határozatot kozol a „kereskedelmi 
jog és ismeretek tára.- A kir. kúria ugyanis legújabban (julius 
24 ón 736- szám alatt kelt határozatában) kimondotta, hogy a 
korcsmái->s iparszeiű foglalkozásánál fogva kereskedőnek leven 
tekintendő, az altala megrendelt hírlap és hírlapi hirdetés, üzlete 
folytatásához tartozónak tekintendő kereskedelmi ügyletet képez, 
minélfogva a hírlapi vállalat az előfizetési hirdetési dijakat a 
kereskedelmi bíróság előtt érvényesítheti. A kir. kúria ezen elvi 
jelentőségű határozata azért bir fontossággal, mert a hírlapi vállala­
tok eddig követeléseiket többnyire csak az adós községi bírója 
előtt perelhulték a bagatell eljárás szerint, ami annak elvesztésével 
majdnem egyértelmű volt.

* Baján egy szőlótelepi'ő szövetkezet létesítésé czéljából 
— Mesko László városi gazdasági tanácsnok elnöki- te alatt — ér­
tekezlet tartatott. Az értekezlet kimondotta az alapítás szükségessé­
gét es bizottságot küldött ki a további teendők végzésére. E vég­
ből elhatározta, Imgy 25 ezer forint alaptőkével egy nagy szóló- 
telepet létesít, s a czel elérésére 500 drb 50 forintos részletivel 
bocsát ki. s hogy a szegényebb osztály se tekintsu niag.it kizárt­
nak, a részletivekre fizetendő összeget meg az áltál is megkönnyítette, 
hogy a befizetést nyolcz határidőre tűzte; (. i. az aláíráskor 
fizetendő 5 írt, a megalakulást kimondó közgyűlést követő egy 
hónapon belül 15 frt, s azután minden február és szeptember I en 
5—5 frt, inig az egész 50 frt lefizetve nincs. Maga a szövetkezel 
6 évre alakul, de nincs kizárva annak lehetősége, Imgy tagjainak 
már a 4-ik évben osztalékot nyújtson. A hat év letelte után az 
egész szőlőterület parczellázva a szövetkezet tagjai közt fog 
érlókesilloni. Hogy a nagyobb tőkével való spekuláczió ki legyen 
zárva, kimondotta az értekezlet, Imgy 20 részlelivnél többre szóló 
aláirást el nem fogad.

* Menyasszonyok kerestetnek Afrikába. 
Ezt a hirt bizonyara sok gondos apa es anya fogja mohón olvas­
ni, a kik nemcsak statisztikai adatokból, de saját tapasztalataikból 
is tudják, mily nehéz manapság Európában a leányokat fókötő al t 
juttatni. Kévés a házasulandó férfi s nagyon sok a leány, a kikről 
pedig meg vagyon írva, Imgy :

„Allé Mitdclmn auf dér Érden 
Wollon gerne Erauen vverden !“

Egy berlini lap most Afrikára hívja lel az érdekleltek figyel­
mét, különösen pedig Zanzibárra, ahol nagyon kevés a nő. Így a 
„Raloigh" nevű hajon nemrég rendezett bálon a lisztek és hiva­
talnokok kénytelenek voltak — egymással táncolni. Hogy az illető 
urak szívesebben tárncoltak volna egy európai szépséggel, habár 
a pelrezselem-áruluk osztályából is, magától értetődik

Törvényszéki csarnok.
A kir. aliigyész párbaja.

A zombori hcczczcttárgyalta e hó 27-én a szegedi bünfc- 
nyitó törvényszék, mint delegált bíróság a zombori helyett 
amelynek alügyésze dr. Kovácsiéit l.'esar ült a vádlottak padjait, 
ellenfelével Róheim Zsigtnonddal, párviadal vétségével vádolva.

Magay Lajos elnökölt a tárgyaláson. Szavazó bírák voltak 
dr. Schnell és Onitiu. A vádhatóságot Schmidt Imre kir. ügyész 
Róheim Zsigmond vádlottat pedig Kosa Izsó ügyvéd képviselte,

Dr. Kovácsiéit maga védekezett. Elmondta a páiL.tj előz­
ményeit.

Múlt évi decz. hóban bálát rendezett a zombori nő-egylet, 
melyre ő is elment több társával. A lánczközben visszavonultak 
a buflct-be és pezsgőztek. Később Kovácsiéit kiment és tanéra 
kért föl egy nőt, kit a bal egyik rendezője, Köbeim, már 
hamarabb fölkért. Ebben sértést látott Róheim, a dologból 
szóváltás, majd tettlegesség lett s Kovácsiéit masnap provokál- | 
ta Róheimot. A párbaj pisztolyra ment, a felek kétszer váltot­
ták golyót, de sebesülés nem történi.

A vádlott aliigyész védelmére azt adja elő, hogy ő a 
párbajt nem mint aliigyész, hanem min tartalékos tiszt és 
nyilvános helyen t izultált í I tt 1 csak a
párbaj lehetett a megoldás. Schmidt Imre kir. ügyész terjesz­
tette elő a vadat, dr Rósa Izs » a Ib-h im védelmét.

A törvén} -/ék dr, Kov.rcsich 1 i nt és R. éheim Zsigmon- 
dot parbaj vétségéért 8—8 napi .uiainloghazra s a költségek 
megtérítésére Ítélte.

Az ítéletben a felek- megnyugodt de.

A közönség köréből.5 )
Tekintetűd Szerkesztő I r!

Engedje meg, hogy a korruptig elharapódzójáról egy adatot 
én is közölhessek. I’gyanis a napokban nicgiLdii.eine vettem 
tudomásul, hogy községünk ama képvi-.elő-le>iületi haluozata, m< Ij- 
lyel a községi bírónak — hűtlen pénzkezelés miatt hiz.dnrUiaii-
ság szavaztatott, ellene a fegyelmi v olrende állás ilól
való felfüggesztése es elmozdít í-a kt retetL, s melylvel a tör eliy-
ellenes hanyagságok és mulasztások Ilii;.II az elöljárók ell 11 az
anyagi felelősség is kimondatott, - - négy külön felehbezes.-iel meg-
támadva lelt.

Ezen felobbez.i’sck mit bizonyít mik ?
Azt. hogy a biró ííiho/.-l ih< kapkod és - Iri ehet-

segébon állana — az általa elköv •tett C'vlekimnyt no-g nem
történtté lenné, de hiába, biró urán : 31 , évi bíráskodása alatt
vajmi kevés hasznot hajlott a község nek, önmaga magának pedig
csak állott, a mennyiben ineg-,zoki; a seinmitlcve.-t és a m IL.ŐO-
zasl; nem igen állhat m ír a 2 v dupailj dm/, a miink.tól c^e-zen 
elszokott már. Hja, 300 frt évi fi ......... biró dicsekt
all) a III iga fajt aj. hói !

Hogy a községi bil'o ineg|>-|.-l>ljezte .1 k.i/ej i’i|.--i határozatot, 
mini a mely reá ii. zve serclim a mennyiben ártatlannak vallja 
magát, azt értjük ; érijük azt is, Imgy a jegyző — a kire a fele­
lősség szinten kimondatott, több elv d"mgh,in, melyben neki is ju­
tott osztályrész a hanyagságból - - ez ügybe beleavatkozik, ám, 
Imgy miért avatkozik az esperes-plébános néhai Kolrácz György 
volt bezdaiii plébános hagyatéki végrendeleti végrehajtója az ÜgJbe, 
midőn ó a folyó évi augusztus hó 10-én tartott közgyűlésen még 
jeleli sem tolt — mert valahol a fürdőben hűselgetclt — tehát a 
történtekről mit sem tudhat s ha tud valamit, azt csakis elferdítve, 
a jegyző ize szerint átfordítva hallhatta meg. azt már nem 
értjük.

A jegyzőnek l. i. az a feladata, hogy mindent cltusoljon és 
szépitgessen. mert melyebben hatolva a dologija, ő a bírónak 
bűnrészese.

A községi pénztárnok is megfel. bbezte a közgyűlési határo­
zatot, mert a közgyűlés nem szavazta meg közgyámi napi dijait, 
a melyeket, mint volt közgyám, annak idején felvett — persze 
illetéktelenül !

A kepviselő-te.slülel, úgy látszik, többeknek a tyúkszemére 
hágott, azért a nagy feljajdulás!

De nyugodjanak csak békében biró és jegyző inam ' A hi­
vatalos elülsőié apparátus már megkezdte működését, majd csak 
tisztára mossa az önöket.

Nem hi>s/íik. ha még oly ázsiai is az illapot Bácskában, 
hogy a megyei állandó választmány részt vesz az elliisol isban. 
mert hisszük, hogy az egyenes és igazságos utat választja, és a 
vétkes felett ő is kimondja az Ítéletet: hogy elmozdítja hivatal dói 
a vétkest és bűntársat megrója, akár mi benső kapocs fűzze előb­
bit magas rokonsághoz.

Ha pedig nem érjük el. hogy a hűtlen pénzkezelő biró állá­
sától felfüggeszletik, s állásától elmozdiitaiik, majd a rendelkezé­
sünkre álló adatokkal nem fogunk késni illetékes magasabb lóriim 
előtt az igazságnak érvényt szerezni.

Meit az már csak nem járja. Imgy egy úgyszólván vagyon­
talan elöljáró, a kiről beigazoltatott a hűtlen pénzkezelés, továbbra 
is a nyakunkon üljön; talán gondja lesz a le elles hatóságnak, 
hogy e terhel rólunk leveszi.

Hogy pedig uz ilyen módon elharapod/ott corruptió ország­
szerte szellőztetve legyen, szív csen átengedjük a bácskai állapoto­
kat illusztráló ez adatot a budapesti lapoknak.

Egy beztláni polgár.
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Vallás-csere.
Egy ideig nagy tekintélyem volt a hölgyek köreben, mert 

mohamedánusnak tartottak a javulni. Nem viseltem ugyan tur­
bánt, háremet se tartottam, hanem mint aílole modern gigerli csak 
a ka.szirosiienak udvaroltam egy klialy-ulczai kávéháziján.

Nekem tetszett ez az állapot és miután másnak kart nem 
okoztam vole, talán meg ma is mohamedánnak tartana a világ, ha 
a rendőrség szimata fel nem fedezi izraelita voltamat.

Hogy miért lettem a próféta híve, a ki Mózes vallásban 
születtem, az egyedül csak a szobaasszonyom lelkiismorelet terheli 
és ha vall igazság, majd felel érte a túlvilágot).

Mert ő kényszerilett a valhis-esere bűnös cselekedetére azzal, 
hogy zsidónak nem akarta kiadni szobáját.

Nekem a szoba nagyon megtetszett, aztán ki is fáradtam 
már a lakáskeresésben, hát nem sokat teketóriáztam és megta­
gadva ősi vallásomat, a bejelentő czedula vallásrólataha oda iitam, 
hogy mohamedúuus.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felolőuégot a szóik.

I.di im. hogy szobaasszonyom eleinte ki gyanúsan tekin 
led 10,111 é- liiokhan ős-/,.hasonlításokat lett köztem és a szom­
széd grajzler között, kinek srinita voltat azoidelül, hogy savanyu 
uborkát árult fehér hál' nyakkendőkkel egy üzletben, még a kel­
leténél jóval hosszabb orr is elárulta. En azonban még idejekorán 
értesülvén szobaasszonyom ethnograliai o.sszohasonhtá.-, liról, mindent 
kerültem, ami faji azonosságunk megállapítására vezethetett volna 
sőt megcselekedtem azt is, hogy borivó kijének vonakodtam ke­
zet nyújtani és annyiszor emlegettem beszédemben az ,,Allah“-t, 
hogy más, kevésbé hatalmas isten bizonyára elkopott volna tőle.

Azonban a legdöntőbb argumentum mohamedínségem mel­
lett mégis csak az a fotográfia volt, melyet egy antjquáriusnól 
' 1,1 11 '■ 10 ki.ijc/. ii. ri. Ez a műkincs ugyanis Bosniából került 
Búd ip. 11", azt az okkupáczió alkalmával egy baka hozta. A 
111’ ’ «.id.< mert 27 toruk asszonyt ábrázolt fátyolban és
enmófogva egy kis jó akarattal mind a 27-et szépnek is lehetett 
i n . mi. Ezt a kejht en oly irányzatossággal eltudtam rejteni, hogy 
'<nii laS'/uiivil ii azonnal rábukkant es minél tovább nézte, any­
ujával nőtt i,i\ i.csisága megtudni e derek asszonyok kilétét.

Egy napon már nem tudta fékezni magát és bocsánatot 
kérve tőlem az. indiszkréczió miatt, kérdé.-i intézőit hozzám.

— I gy n Bajusz ur honnan vette azt a képet?
— Honnan? Iliit hazulról kaptam.
— E mit ; br zol, ha szalhd kénlenem.

l-.zi-k a jo asszonyok mind nz én mamiim, feleiéin fin
ie; : tekintve a képre. Szobaasszonyom olyan arczol vágott 

a je'en < >1 mie. mintha ájulás ellen akarna küzdeni, de ép ez 
■ jele nnak hogy állításomban csöppet se kételkedett.
Ijy aztán nyugodtan lakhattam öt hónapig, tisztelve a kör- 
hi'L'yeiiol. míg a rendőri beavatkozás durva kézzel le nem

Volt i 

ny< k
rántotta az. . le/.at árt..lián mohamedánizmusomról.

Mikor ugyanis nemrég az a hir terjedt el a fővárosban, 
hogy Bele-,, v gyilkosa itt jár e varos falai között, a rendőrségnek 
első d> I. a volt lelügjelni minden idegenre, a kinek összeköttotései 
vannak Keleten.

A házmeslcrpar házibarálja révén, a ki konstabler volt, a 
iciul ;-. \'gir tudóim.st szerzett az en keleti összeköttetéseimről 
<■> imui .n a .-zuin-zed >k mind erő>iieilek, hogy gyakran igen ké- 
■oii >'ol.iam h.o. .jönni ejj.-l, lEu azonnal nagyot gondoltak a rend- 
oi.-egml .-y (■>.,. ni, z->t Kapuk a kerületi kapitányság elé.

A ka|>!t:tny ur szigorú hivatalos abrázata el volt borulva, 
megl .tszolt rajta. In . v nagy esemény előestéjének tekinti kihall­
gatásomat

Ön az — a Bajusz ugy-e. kérdő, mialatt tekintetét végig 
járatta rajiam.

— Igenis az a nevem.
- Hova való?

- Ivajszó S/.t. Kereszlurmajsa Saros-Mih ily fal várói — kérem 
alássan.

— Hány éves?
— Áprilisban leszek 23 éves.
— Mi a vallása?
— Csak izraelita, kérem alássan.
A kapitány e szónál, majd az ajkába kapott, Biztosra vette, 

hogy ez hazugság, melylyel a hatóságot akarom félrevezetni.
Hm. hat aszondja. hogy izraelita, pedig majd mindjárt be 

logom én bizonyítani, hogy nem az, hanem mohamedánus.
M ;i kérem azt nekem jobban kell tudni, mint a tekintete 

kapitány urnák.

A kapitány megvető pillantást lövell felém annak jeléül, hogy 
majd mindjárt le fog álezázni.

Es azzal az irományok közül kihúzta a bejelentő czédulát és 
orrom ele tartotta.

Azonnal felfogtam a helyzetet és nehogy a jámbor kapitány 
tovább is Ijízoiiytalaiisagban legyen, megmagyaráztam neki vallás 
tagadásom okát.

Beszedem alatt a kapitány arcza kiderült és a hivatalos ko­
molyságot joizű mosoly váltotta föl ábrázatán. Azonban bármeny­
nyire tetszett is neki a tréfa, a büntetést még se akarta elnézni 
es az enyhítő körülmények tekintetbe vételével 5 fiira Ítélt, ami 
körülbelül félévi islentelenségért ebben a vallásos körben valóban 
nem is sok.

Bajusz Miklós.

Uj vasúti menet-rend.
(j i' v <• 11 y e s 1891. évi jiinius hó 1-ótől.

A vonatok, melyek este <*>  órától, reg ítéli (i-ig közlekednek, 
vastag lietiikl-cl vannak megjelölve.

Ó-Becse Szabadka.

7012.
vegyes v.

7014.
vegyes v.

0- Becse Ili 3.30
Bács-Petrovoszelló 5 39 3.58
Mohol 6 II 4.30
Ada 6.26 4.46
Zenla érkezik 7.00 5.20

„ indul 7.31 5.40
Bogaras 7.51 6 ÍO
U-Kanizsaszálla.s 8.2(1 6 46
Békova 8.42 7.05
Szabadka 9.08 7.32

Szabadka — Baja.

0902. 6912.
szem. v. vegyes v.

Szabadka 5 50 2.45
Csikeria 6.29 3.20
llács- Almás 7.10 3.52
Bikily-Borsod 7.49 4.26
Unja [j 8.30 5.02

niag.it


Baja — Szabadka.
6901. 

személy v.
6911. 

vegyes v.

Baja
Bikity-Borsód 
Bács-Almás 
Csikeria 
Szabadka

10.26
11.05
11.45
12.10
12.040

7.10
7.57
8.46
9.15
9.50

Szabadka Eszék

.........Iklvtll fontos talíiliufniy nyonirtW el Ion!

7612 
■! személy v.

7614
vegyes v,

7602 
vegyes v.

Szabadka 
Tavankut 
Bajmok 
N.-Militics 
Z O M B O R 
Prigl.-Szt-Iván 
Szónta 
Gombos 
Dálya
Eszék

5.18
5.59
6.24
7.04
7.42
8.10
8.28
8.43

10.18
12.13

2.10
2.35
2.55
3.25
3.46
4.07
4.21
4.33
5.46
7.99

6.45
7 16
742
8.23
8 51
917
9 34
9.49
11.29

Férfiaknak! g
A cs. és kir. szab. Potcnhlíoi’-ral gyógyulhatnak A 
férfiak rögtön, tartósan és utóba jók nélkül, meg A 
oly esetekben is, hol semmi sem használ ; meg A 
több évi gyengüli v. elvesztett erő is helyreállít- A 
tátik (külsőleg észrevehetetlen, garanlirozott ár- A 
talmatlan, izgalom nélküli, kellemes gyógymód). A 
Híres tanárok elismerő nyilatkozatai, legmelegebb A 
ajánlások és alaposan kigyógyultak ezernyi hála- A 
iratai érdek nélkül tanácsoljak a cs. és kir. szab. A 
Pót(‘IIlator alkalmazását. Maradandó eredmény. A 
A küldés és csomagolás discrétióval. Tartalom A 
és származás felismerhetlen Dr. Altmann KA- A 
roly. Wien. VII., Mariahilferstrasse Nr. 70. Fel- A 
világosiié röpiratok kívánatra ingyen és bérment- A 
ve küldetnek. s 13 Q
KXXXXXXXXXXXXXXXX5OOC<>'

I Bor-kivonat.
Egy pillanatnyi ellőállitása kitűnő egészséges bornak, 

mely semmivel som különbözik az igazi természetes bor- 
mik, ajánlom ezen törvényileg védett

kiilönleg'eNNég'einet.
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 

fit 50 kr.
Utasítás ingyen adatik Imzzá. A legjobb eredmé- 

K® nyert és egészséges gyártmányért jótállók.

* Spiritus-megtakaritás 
zjr érhető el az én l'ölülmulathatlaii erősitő-essenczláinniiil 
O a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó izt ad és 
O csak nálam kapható. Egy kiló ára 3 frt 50 kr.

(600—1000 liter) használati utasítás ingyen.
Ezen különlegességeken kívül ajánlom még k(i- i

Ml

E

4

áj

I

Eszék — Szabadka.
7611

vegyes v.
7603 

vegyes v.
7601

vegyes v.

Eszék 8.45 4.20
Dálya j 4.34 9.45 4.36
Gombos 6.:l3 10.59 5.36
Szónta 1 6.53 11.12 5.51
Prigl.-Szt.-Iván 7.14 11.26 6.07
Z O M B 0 R 8.01 11.53 6.42
Ns.-Militics | 8.27 12.08 7.02
Bajmok 9.20 12.44 7.53
Tavankut 9 43 1.00 8.16
Szabadka 10.18 1.24 8.50

Amerikába.
Menetjegyek

ii. nóiiietii.1 íöleli—:ini<‘i*ilciii

CH&oiicsKÍrí inint.
Rum C'ognnc gyártására, valamint llqueurelniet stb. 
fölülmulhatlan engedménynyel. Reczipék ingyen adatnak, O 
árjegyzékek ingyen.

Polliik Károly Fiilöp >
Essenz-különlegességek gyára Prága. 5-80

HIRDETÉSEK.
Árverési hirdetményi kivonat.

A zombori kir. tszék mint telekkönyvi hatóság 
közhírré teszi, hogy Goldstein Hermánn és fia czég 
végrehajtatónak, Drakulits Pál dr ügygondnok által képvi­
selt ismeretlen tartózkodásé Csernus Márton végrehajtást 
szenvedő elleni 125 frt 97 kr tőkekövetelés és járulekai 
iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék 
területén lévő, Ns.-Militics községben és annak határában 
fekvő a ns.-militicsi 1014 sz. tjkvben Csernus Márton 
nevén álló s A I. sorszám alatt foglalt 96 hr. 96 ő. i. 
sz. házra és beltelekre a zombori takarékpénztár által 
1891 évi május 19-én kiállított nyilatkozat alapján a C 23 
sorsz. a. özv. Csernus Istvánná szül. Újházi Katalin mel­
lett 453 írtban, az ugyanott 2 sorsz. alatt foglalt 650 hr. sz. 
816 Fj öl térfogatú üres házhelye 43 írtban, ugyanott 
3 sorsz. a. foglalt 871 hr. sz. 310 Pj öl kenderföldre 37 
írtban és ugyanott 7 sorsz. a. foglalt 648 hr. sz. 
Q öles üres ház helyre, utóbbira szintén a lentebb jel­
zett haszonélvezeti jog fenntartása mellett 63 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1891. 
évi szeptember hó 17-ik napján délelőtti 10 órakor 
Nemes-Militics község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áion alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10 %-át készpénzben, vagy az 1881: LX. t.-cz. 
41. §-ában jelzett árfolyammal számitolt és az 1881. 
évi november hő I-én 3333. sz. a. kelt igazságügymi­
niszteri rendelet 8. §-ában. kijelölt óvadékképes érték­
papírban a kiküldött, kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál elóleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1891. évi julius hó 29-ik napján.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Radány Péter,
kir. törszki biró.

gözhajózási-társaság.
I. Kolowrating 9.

IV. Weyringesgasse 7a Bécs.
Árjegyzékek és tudósítások gyorsan és díjtalanul.

Legrövidebb, leggyorsabb
legolcsóbb utazás.

3 nap alatti! Ifi
ím:í gyógyul a hugycs/itakar. bármily regi keletkezésű is, 

az uj módszerű szabadalmi eszközzel minden más ősé/■; 
költség nélkül.

Megrendelhető EfosM

Dr. Tóth É
Budapesten, IV. kér.. Deák Ferencz-ii. 3. sz.

Egy drb ára használati utasítással együtt 4, finomabb 6 frt.

Laehne-intézet Sopronban.
Nyilvánossági joggal biró 4 elemi és 6 gimnáziális osztály. Reáliskolai 

VII. osztálybeli növendékek elókészitése.
Uj növendékek a két szünidői hónapon is felvétetnek.

Értesítővel, prospektussal szívesen szolgál 9_l4
az intézet igazgatósága.

i

í

VT ixiterber g1
intézete

2J4F" Becs, Wilrlng, < afairíre Anlnuen.
Nagy lúuynövelde comforltal berendezve. Szép tanító-, háló- és 
társalgó termek. -- Pompás kert stb. - Egészséges fekvésit. 

ÁELAMILAG EL18MERT 111Z<»NVITVÁNY0K.
Tulajdonosú 

Winterberg Mária úrnő, 
Coblenzből a Rajna mollett.

<hlon tankönyvekből nagy raktár.

Ódon tankönyvekből nagy raktár.

Mindennemű iskolakönyvek, iró- és rajzszerek, isko­
latáskák és szijjak

j^nagy vá.la.sztélc'ba.n^S
ólcsó árért kaphatók.

Schön Adolf
k o ii y v- ó h p n. p i !• k o i» o m k e <1 ó m ó 1> g 11.

Ugyanott díszes úgy mint egyszerű kötések csinos kiállításban 
olcsón eszközöltetnek.

Üblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.


